
Zahradní slavnost k ukončení školního roku 21. 6. 2024

Akce bude probíhat od 14 do 22 hodin, nebude chybět občerstvení (pivo, limo, klobásy, párek v rohlíku,…), 

K dispozici bude i šatna, pokud budete zkoušet disciplíny na lávce, nezapomeňte si vzít něco na převlečení.   
soutěžit se bude o hodnotné ceny.

Proto přijďte spolu s námi oslavit začátek léta a konec školního roku, jste srdečně zváni!

Za věrné čtenáře Marie Bernátová, starostka obce 

Pro menší děti budou připraveny hry a soutěže na souši. 

Místní dobrovolní hasiči, členové kulturního a technického výboru a členky spolku Slunovrat pro Vás připravili netradiční 
akci. Na našem „koupališti“ bude pro odvážné připravena lávka, kterou můžete zdolat na kole, ve dvojici s kolečkem (jeden 
jede, jeden se veze), nebo si poměřit ve dvojících síly v souboji. Přihlásit se k jednotlivým disciplínám budete moci na místě 
od 14 do 15 hodin. Pro mladší 15-ti let je potřeba, aby přihlášku podepsal na místě zákonný zástupce.  

Volfartická lávka – 8. 6. 2024

V pátek 21. června od 15 do 18 hodin Vás ZŠ a MŠ zve do školní zahrady. Čekat Vás bude nejen bohaté občerstvení 
(grilování…), ale rovněž bohatý kulturní program. Taneční, hudební, divadelní vystoupení, tombola, vernisáž, loučení s páťáky 
a mnoho dalšího.. Zváni jsou všichni naši žáci, děti a jejich rodiče, bývalí žáci, přátelé školy i široká veřejnost.

       Volfartická pouť 29. 6. 2024                  ADRENALIN DAY  24. 8. 2024

Poděkování 

Po dlouhou řadu let jste se mohli v místní knihovně každý čtvrtek potkávat s příjemnou ženou, místní knihovnicí, paní Kristou 
Holanovou. Paní knihovnice se rozhodla svou činnost k 30. 6. 2024 ukončit. Dovolte mi, abych jí touto cestou veřejně 
poděkovala za její dosavadní práci pro obec a popřála jí do příštích let hlavně pevné zdraví a pohodu. 

Informační leták Obecního úřadu Volfartice

vydává Obec Volfartice, se sídlem Volfartice č. p. 59, IČ: 00261076
 občasník - distribuováno zdarma - neprodejné - 6. června 2024

2. číslo

č. e. MK ČR E 18619

Volfartický občasník
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TRIALSHOW.CZ připravilo program plný soutěží, 
workshopů a zábavy na pumptrekové dráze. Bližší 
informace najdete na vývěskách a internetových 
stránkách obce.

Srdečně Vás zveme na Volfartickou pouť, která se bude 
konat v kulturním sále a jeho okolí. Bližší informace 
najdete na vývěskách a internetových stránkách obce.

Pozvánky
p



Divadlo 21. 7. 2024

Spolek Slunovrat

Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky můžete zhlédnout od 18 hodin v zahradě kulturního sálu, v případě 
nepříznivého počasí v kulturním sále. Představení přináší pohodu a spoustu smíchu, je vhodné i pro rodiny se školními dětmi. 
Vstup zdarma.  

Hledáme pokračovatele!!!

Příští rok s námi můžete oslavit již dvacátý rok činnosti spolku Slunovrat, který pro Vás pravidelně pořádá, mimo jiné, vánoční 
a velikonoční dílny. 

Do naší obce zavítá přední světový chůdoherec Lennoire Montaine s vynikající komedií Don Quijote de la Ancha – jedno 
z nejhranějších představení v Evropě. 

Po této dlouhé řadě let již ukončujeme své působení v oblasti obohacení kulturního života naší obce.
Moc rádi bychom ale přivítali pokračovatele! Nadšené spoluobčany, kteří budou vymýšlet třeba úplně jiné, a také skvělé akce pro 
děti i dospělé z Volfartic.
Těšíme se na Vaše nápady, rádi Vám budeme ku pomoci.

Za členky a příznivce spolku Slunovrat  Mgr. Martina Kűhnelová, jednatelka 

Volfartice - turnaj ve stolním tenisu 2024

Bezprostředně po velikonočních svátcích, v sobotu 6. 4. 2024, uspořádal oddíl stolního tenisu TJ Sokol Volfartice za podpory 
zastupitelstva obce Volfartice již tradiční turnaj ve stolním tenisu pro občany Volfartic a okolních obcí. Turnaj se odehrál v obecní 
škole. 

S ohledem na nízkou účast dětí v posledních ročnících se pořadatelé v letošním roce rozhodnuli pro změnu a uspořádali turnaj 
pouze pro kategorii dospělých, v dopoledních hodinách. Účast i této skupině byla v letošním roce nižší než v předchozích ročnících. 
Turnaji konkurovalo krásné jarní počasí, zvoucí zřejmě spíše k výletům nebo k práci na zahradách, místo k halovému sportu, jakým 
stolní tenis je. Přesto se dostavilo tolik hráček a hráčů, že se tabulku žen i mužů podařilo sestavit. 

Turnaj odehráli všichni s nadšením, každý s každým ve své skupině, za fandění všech přítomných. Všichni se hrou výborně bavili. 
Akce vyvrcholila předáním cen vítězům. Kategorii mužů v letošním ročníku ovládl Pavel Kühnel, hrající mimořádně dobře. 
V kategorii žen se nenechala ani jednou porazit Šárka Čálková, která tak obhájila své loňské prvenství. Za spolek TJ Sokol 
Volfartice gratulujeme vítězům a samozřejmě děkujeme všem účastníkům turnaje za velmi pěkné a napínavé zápasy. 

A jak se umístil Jirka Míšek? Prohrál sice se všemi stolními tenistkami v kategorii žen, ale to nevadí. 
Stolní tenis ho tak zaujal, že se přidal do našeho oddílu stolního tenisu Sokol Volfartice a začal s námi 
pravidelně trénovat. Věřím, že se brzy natolik zlepší, že nenajde soupeře ani v kategorii mužů! 

Závěrem děkuji členům oddílu TJ Sokol Volfartice Mirkovi Čálkovi mladšímu, Radkovi 
Novotnému a předsedovi spolku Zdeňku Najmanovi za pomoc s organizací průběhu turnaje, který 
tak dopadl na jedničku. A nyní už nezbývá než se těšit na příští ročník 2025, opět v čase Velikonoc. 
Přijďte si rádi pinknout!  

Do herní soupisky mužů tak byli zapsáni Dominik Hašek, Marek Langer, Miroslav Čálek starší, Petr Čech a Pavel Kühnel. 
V kategorii žen nastoupily Šárka Čálková, Eva Najmanová a Zuzana Endrysová. K nim pořadatelé po společné dohodě doplnili 
i juniora Jirku Míška, který si tak zahrál, i přes zrušení kategorie dětí. 

TJ Sokol Volfartice
Martin Hau
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Informace občanůmi

Bližší informace Vám podá starostka obce.    

Poplatek za odpady od roku 2025

Zastupitelstvo obce schválilo od roku 2025 zavést poplatek za komunální odpad z nemovité věci dle kapacity soustřeďovacích 
prostředků pro nemovitou věc. 

Děkujeme za pochopení. 

Workoutový prvek

Od září 2024 nabízíme volné místo knihovnice či knihovníka v místní knihovně (cca 2 – 4 hodiny týdně). Zájemce by měl 
ovládat práci s počítačem, mít zájem o literaturu, měl by být komunikativní.  

U bikeparku bude v letních měsících zabudován nový workoutový prvek. Jeho instalace může přinést částečné omezení 
možnosti využívat hřiště. 

Termíny svozu pytlů od domu – papír, plasty, tetrapak do konce roku 2024
1 x 14 dní v pondělí  

(lichý kalendářní týden)

Volné pracovní místo - knihovnice, knihovník 

Pytle si můžete vyzvednout na obecním úřadě.

17. června
1. července, 15. července, 29. července

9. září, 23. září

2. prosince, 16. prosince
4. listopadu, 18. listopadu

12. srpna, 26. srpna

7. října, 21. října

Podpora budování domovních čistíren odpadních vod

Výzva je vyhlášena i na tento rok. 

Kdo může žádat?

l  Ten, kdo plánuje DČOV vybudovat i ten, kdo ji má už v provozu (DČOV však nebyla uvedena do provozu dříve než 
 1. 1. 2011)

l  zletilá osoba, která vlastní nebo spoluvlastní trvale obydlený objekt (musí v něm být trvale hlášena alespoň jedna osoba) 
 v obci Volfartice a nemá vůči Obci Volfartice dluhy.

O co můžete žádat?

l  O dotaci ve výši 100% uznatelných nákladů, nejvýše však o 80 000 Kč. 

Místní knihovna bude v červenci a srpnu z důvodu celkové rekonstrukce uzavřena. 
Děkujeme za pochopení.  

V týdnu od 15. do 19. července bude obecní úřad z důvodu rekonstrukce podlah uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

Dočasné uzavření obecního úřadu

Dočasné uzavření knihovny
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l Veškeré náklady uvedené v žádosti o dotaci, které přímo souvisejí s realizací stavební a technologické části stavby 
 v rozsahu od obvodové stěny připojovaného objektu k vyústění přípojného potrubí z DČOV.

Co jsou uznatelné náklady?

Co nejsou uznatelné náklady?

Posouzení uznatelnosti nákladů je výhradní kompetencí poskytovatele dotace – Obce Volfartice. 

Kdy můžete žádat?

l  Náklady na projektovou dokumentaci, stavební povolení, stavební dozor, dodatečné náklady neuvedené v žádosti, atd. 

Jak podat žádost?

l  Nezapomeňte na všechny povinné přílohy.

Na dotaci není právní nárok. Rozhodnutí o poskytnutí dotace je výhradně v kompetenci Zastupitelstva obce Volfartice. 

Pokud mi dotace bude přidělena, kdy ji obdržím?

l  Po vyhodnocení žádostí bude s úspěšným žadatelem uzavřena veřejnoprávní smlouva.

l  Pouze písemně na formuláři, který je přílohou programu (ke stažení na internetových stránkách obce
 www.volfartice.cz).

l  Po uvedení čističky do provozu žadatel podá žádost o platbu včetně všech požadovaných příloh, a to písemně 
  na formuláři, který je přílohou programu (ke stažení na internetových stránkách obce www.volfartice.cz).

Blíží se datum 1. 9. 2024, po kterém už nelze provozovat kotle nižší než 3. emisní třídy, to znamená, že ukončit provoz musí 
kotle 1. a 2. emisní třídy, s nestanovenou emisní třídou a spalovací zdroje vlastní výroby (dále jen zdroje).

l  Je stanovena na 10 let ode dne poskytnutí dotace. Další podrobnosti jsou uvedeny v programu. 

Pokud jste již nevyhovující spalovací zdroj vyměnili, zašlete písemně informaci na Městský úřad Česká Lípa, odbor 
životního prostředí, orgán ochrany ovzduší, aby tento Váš zdroj mohl být vyřazen z evidence. V oznámení uveďte Vaše 
jméno a příjmení, adresu, na které se zdroj nacházel, kdy byl vyměněn a jaký nový zdroj byl instalován, dále pak 
doklad o likvidaci původního spalovacího zdroje.

Toto platí pro všechny objekty k bydlení, včetně objektů k rekreaci. Vztahuje se to i na zdroje, které jsou instalované jako 
záložní.

Povinnosti provozovatelů spalovacích zdrojů na pevná paliva (kotlů)

l  Pokud bude žádost o platbu v pořádku, bude dotace neprodleně převedena na účet příjemce dotace. 

Pro objekty, které neslouží k bydlení, platí zákaz provozovat kotle nižší než 3. emisní třídy již od 1. 9. 2022.

Jaká je udržitelnost projektu?

V případě jakýchkoliv dotazů se obracejte na starostku nebo místostarostu obce. 

Pokud příjemce dotace poruší pravidla uvedená v programu a ve veřejnoprávní smlouvě, hrozí mu finanční postih. Čtěte, 
prosím, pozorně všechny dokumenty. 
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 zahájení přijímání žádostí         1. 9. 2024
ukončení přijímání žádostí    20. 12. 2024
vyhodnocení žádostí      31. 1. 2025



UPOZORNĚNÍ na povinnosti provozovatelů spalovacích zdrojů na pevná paliva vycházející ze zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů

V případě zdroje s výměníkem se vychází ze jmenovitého tepelného výkonu (výkon 
do vzduchu se sečte s výkonem do vody), pak stačí vydělit jmenovitý výkon spalovacího 
zdroje jeho účinností a vynásobit 100.

l

V případě neprovedené kontroly spalovacího zdroje v řádném termínu (rozhodující je datum instalace spalovacího zdroje z 
protokolu, který při instalaci obdržíte, případně Vám technik potvrdí záruční list, datum je možné doložit i fakturou o 
provedení práce) se dopouští provozovatel zdroje přestupku, za který lze uložit pokutu až do výše 20 tis. Kč.

na pevná paliva 

Povinností provozovatele stacionárního zdroje, je provádět jednou za tři kalendářní roky kontrolu 
technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva s tepelným příkonem 

l  spalovací zdroj i spalinovou udržovat v dobrém technickém stavu

l  na otevřeném ohništi ani ve spalovacím zdroji nelze topit ani spalovat dřevo chemicky ošetřené (nábytek, dřevotříska

l  používat palivo určené výrobcem

Díky kontrole odborně způsobilé osoby získáte jistotu, že kotel bude v zimě fungovat úsporně a bezpečně. Pozornost je třeba 
věnovat před zimou nejen kotli, ale i stavu komína.

l  Pro provoz kotle na pevná paliva, krbová kamna/vložky s výměníkem je povinnost zajišťovat pravidelnou

Nevíte, zda se na Vás povinnost vztahuje?

Příkon kotle si může spočítat každý sám, stačí vydělit výkon spalovacího zdroje jeho 
účinností a vynásobit 100.

l  pokud je palivem dřevo, nesmí mít víc než 20% vlhkosti z celkové hmotnosti (to platí i pro otevřená ohniště)

l  apod.) a samozřejmě odpad

l  kontrolu provozu a technického stavu jednou za 3 roky (povinnost již od roku 2016). Osobu, která má platné
l  oprávnění k provádění kontrol najdete na portálu Ministerstva životního prostředí na https://ipo.mzp.cz/.

od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, včetně teplovodních kamen a krbů s teplovodními výměníky. Není rozhodujícím, 
zda zdroj používáte jako hlavní zdroj nebo jen příležitostně, nebo jako záložní zdroj vytápění, 
kontrola se vztahuje na všechny zdroje.

Plošné kontroly vytápění probíhají již od roku 2021 a budou na celém území ORP Česká Lípa probíhat i nadále.

Podpora dodatečné instalace akumulační nádoby u domácích kotlů 

Liberecký kraj stále přijímá žádosti na nové akumulační nádoby v rámci programu č. 2.8 Dotačního fondu Libereckého kraje 
a podporuje tím ekologické vytápění, a to až do 21. 10. 2024.  

Žadatelem v tomto programu může být fyzická osoba nepodnikající, která vlastní rodinný dům na území Libereckého kraje, 
v němž je instalovaná akumulační nádoba.

Podmínkou pro podání žádosti je vlastnictví kotle minimálně 3. emisní třídy, který má celkový jmenovitý tepelný příkon od 
10 kW do 300 kW. Účelovou dotaci lze využít na již uskutečněné projekty v období od 1. ledna 2023 do data podání žádosti.

Podrobné informace najdete na stránkách http://dotace.kraj-lbc.cz. Případné dotazy k žádostem je možné konzultovat na 
telefonním čísle 485 226 327, e-mailu alena.klimova@kraj-lbc.cz. Kontaktní osobou je Ing. Alena Klímová. 
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Hospodaření obce a školy
ZO schválilo hospodaření obce za leden – březen 2024. Příjmy ve výši 10 545 366,27 Kč, výdaje ve výši 7 380 733,41 Kč.
ZO schválilo účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Volfartice za rok 2023. 
ZO schválilo finanční vypořádání – hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Volfartice ve výši 114 453,73 Kč.
ZO schválilo ponechat finanční prostředky ve výši 114 453,73 Kč – hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Volfartice za rok 2023 
 - v rozpočtu školy. Částka ve výši 24 453,73 Kč bude převedena do rezervního fondu, částka ve výši 90 000 Kč bude převedena do
   fondu odměn – dofinancování mzdových prostředků z důvodu změny legislativy. 
ZO schválilo účetní závěrku Obce Volfartice za rok 2023. 

ZO schválilo Provozní řád sběrného místa. 

2ZO schválilo záměr pronajmout a pronájem části pozemku p.č. 976/10, k.ú. Volfartice, o výměře 700 m , na dobu neurčitou,
2   nájemné ve výši 0,75 Kč/1 m /1 rok.

Vydané dokumenty

ZO schválilo poskytnout organizaci Zdravotní klaun, o.p.s. finanční příspěvek ve výši 2 500 Kč a uzavřít s touto organizací
   Darovací smlouvu.

2ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 314/1, k.ú. Volfartice, o výměře cca 80 m , výměra bude upřesněna po rozměření.
2   Kupující hradí rozměření pozemků, cena v čase a místě obvyklá je min. 150 Kč/1 m .  

ZO schválilo podat žádosti o investiční dotace v rámci Výzvy MAS č. 1 k předkládání Žádostí o podporu v rámci intervence
  52.77.SP SZP 2021 – 2027.  Byla podána žádost na vybavení obecní knihovny, pořízení workoutového prvku, nákup zahradního
  traktoru a technické zařízení do školní kuchyně. Druhá žádost je směřována na znovuobnovení Háječku jako odpočinkového
   místa. 

ZO schválilo Pravidla štěpkování platná od 1. 4. 2024.

Poplatek za komunální odpad

2ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 567/1, k.ú. Volfartice o výměře cca 124 m  – bude upřesněno po rozměření,
2   sousedící s pozemkem 566, k.ú. Volfartice. Kupující hradí rozměření pozemku, cena v čase a místě obvyklá je min. 150 Kč/1 m .

Dotace

ZO schválilo zřídit u ČSOB, a.s., termínované vklady ve výši 20 mil. Kč a 30 mil. Kč na 1 rok a termínovaný vklad ve výši 20 mil.
   Kč na půl roku.  

ZO schválilo podat žádost o dotaci z OPŽP 2021 – 2027 v opatření 1.3.8 Obnova stability svahů, stabilizace a sanace extrémních
   svahových nestabilit vzniklých v důsledku přírodních jevů na projekt „Obnova stability svahů v obci Volfartice“. 

Nájem, prodej

ZO schválilo od roku 2025 zavést poplatek za komunální odpad z nemovité věci dle kapacity soustřeďovacích prostředků pro
   nemovitou věc. 

ZO schválilo záměr budoucího prodeje a budoucí prodej stavby č. CL068011 „Volfartice, Nová Ves, p.p.č. 226 – vodovod, ČS 46
   RD“ společnosti SVS a.s. 

ZO schválilo poskytnout Římskokatolické farnosti Volfartice dar ve výši 53 000 Kč na přemístění cimbálu a zprovoznění odbíjení
   čtvrtí věžních hodin kostela ve Volfarticích a uzavřít s Římskokatolickou farností Volfartice Darovací smlouvu.  

Dary, příspěvky, dotace z rozpočtu obce

ZO schválilo poskytnout organizaci Linka bezpečí, z.s. finanční příspěvek ve výši 2 500 Kč a uzavřít s touto organizací Darovací
   smlouvu.  

ZO schválilo poskytnout Římskokatolické farnosti Volfartice individuální dotaci v max. výši 300 000 Kč (max. 50 %
  „spoluúčasti“) na akci „Oprava fasády jižní strany kostela a náhrobku vpravo od vedlejšího vchodu kostela sv. Petra a Pavla 
   ve Volfarticích“.
ZO schválilo poskytnout společnosti Hospic sv. Zdislavy, o.p.s. dar ve výši 3 700 Kč a uzavřít mezi Obcí Volfartice a touto
   společností Darovací smlouvu.

ZO schválilo poskytnout TJ Sokol Volfartice dar ve výši 17 000 Kč a uzavřít mezi Obcí Volfartice a TJ Sokol Volfartice, Darovací
   smlouvu. 

ZO schválilo minimální základ dílčího poplatku za odkládání komunálního odpadu  - objem 30 litrů kapacity soustřeďovacích
   prostředků na 1 poplatníka a 1 kalendářní měsíc a schválilo sazbu poplatku za odkládání směsného komunálního odpadu ve výši
   0,55 Kč za 1 litr kapacity soustřeďovacích prostředků na odkládání komunálního odpadu.    

Termínované vklady

ZO schválilo záměr pronajmout a pronájem stavby č. CL068011 „Volfartice, Nová Ves, p.p.č. 226 – vodovod, ČS 46 RD“
   společnosti SVS a.s., nájemné ve výši 1 Kč bez DPH/1 rok, doba nájmu do prodeje vodovodu.

únor – květen 2024
Informace z jednání zastupitelstva obce v období z
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V březnu jsme s DDM Smetankou zkoumali koloběh vody. Vystoupili jsme s krátkým programem pro seniory v kulturním domě. 
Pátrali po hrnci zlaťáků, který nám ve škole schoval sv. Patrik. Vyrazili na vernisáž do kina Máj, kde byla vystavena díla žáků 
malotřídních škol Českolipska. Jako připomenutí Downova syndromu jsme uspořádali „ponožkový den“. V ekocentru Včelín 
v Brništi jsme zjišťovali, jak si žijí hospodářská zvířata. Na konci března nás pak navštívil lesní pedagog a společně jsme 
prozkoumali tajemství lesa.

Pro školní rok 2024/2025 jsme přijali do prvního ročníku 4 nové prvňáčky a do mateřské 
školy byly přijaty 2 děti. Na všechny se u nás ve škole v září už moc těšíme :) 

 

Kde se můžeme v červnu potkat? Na zahradní slavnosti! V pátek 21. června od 15 do 18 hodin vás zveme k nám, pod jírovec. Čekat 
vás bude nejen bohaté občerstvení (grilování…), ale rovněž bohatý kulturní program. Taneční, hudební, divadelní vystoupení, 
tombola, vernisáž, loučení s páťáky a mnoho dalšího... Zváni jsou všichni naši žáci a děti a jejich rodiče, bývalí žáci, přátelé školy 
i široká veřejnost. Proto přijďte spolu s námi oslavit začátek léta a konec školního roku, jste srdečně zváni!

Březen

A po zimě pak přišlo jaro a s ním i spousta vydařených akcí. Níže uvádíme jejich výčet, podrobné reportáže a fotografie naleznete 
na našem fb profilu (*přístupné všem i bez účtu): https://www.facebook.com/zsmsvolfartice

Duben
Začátkem dubna se uskutečnil den otevřených dveří, u té příležitosti vznikla reportáž o robotice z naší školy, je k poslechu 
na školním fb profilu či na stránkách Českého rozhlasu, jehož reportér u nás byl. S lektorkou z ekoporadny jsme experimentovali 
se semínky a klíčky. Na Den Země jsme vyrazili poklidit kolem školy. Naši páťáci se zúčastnili první malotřídní anglické 
olympiády ve Sloupu a v těžké konkurenci vybojovali druhé místo. V Jiráskově divadle jsme shlédli moderně pojaté Jiráskovy 
pověsti a prošli si expozici muzea. Ve školce jsme s lektorkou pozorovali život v ptačí říši.

Květen

Zápis do ZŠ a MŠ

Co nás čeká v červnu?
V posledním červnovém týdnu nás najdete na hřebenech Krkonoš, jak odhodlaně míříme k prameni Labe či jak zkoumáme tamní 
přírodu. Letos totiž vyrážíme na školu v přírodě!  Bydlet budeme na Brádlerových boudách v srdci našeho národního parku. My už 
se moc těšíme, bude to životní zážitek! Rodiče jistě ocení, že jsme dokázali cenu za pobyt snížit na minimum. Jak se nám 
to povedlo? Je to díky štědrému příspěvku od naší obce, kterým pokryjeme nemalé náklady na dopravu do hor.

Jak vidíte, školní rok u nás je plný výletů, akcí, aktivit a zážitků, které dopomáhají k tomu, že se děti do naší školy těší a že mají 
pozitivní vztah ke vzdělávání. Spoustu z těchto akcí bychom však nemohli zorganizovat nebýt právě podpory naší úžasné obce. 
Moc si toho vážíme, je skvělé, když je vzdělání prioritou. Děkujeme za nadstandardní spolupráci, kterou nám můžou ostatní jen 
závidět.

Zahradní slavnost

Život hospodářských zvířat a život včel – to bylo téma posledního (čtvrtého) projektového dne v ekocentru Včelín v Brništi.  
V lesním divadle ve Sloupu jsme na „Tyjátru“ odehráli originální, interaktivní divadelní kus „Nebeská komise“. Vyrazili jsme 
do Nového Boru do DDM Smetanky, kde jsme zkoumali „tajemnou zahradu“. V českolipské knihovně rytíř slavnostně pasoval 
naše prvňáčky na čtenáře. Ve školce vyrazily děti spolu s lektorkou do říše netopýrů. A na závěr sport – naši žáci se zúčastnili 
florbalového turnaje v Horní Libchavě, sice nezvítězili, ale parádně si zahráli v duchu fair-play.

Přejeme vám krásné léto plné zážitků!

Na závěr se trochu pochlubíme. V březnu u nás byla (po 7 letech) Česká školní inspekce. 
Jak jsme v té nelehké zkoušce obstáli? Výborně! Slovy vrchní inspektorky: "Tohle 
je škola, do které bych chtěla dát své děti". Aktivní, kvalitní, rodinná, individuální, 
moderní  malotřídka  se  skvělými  pedagogy,  kde  je  radost  pracovat.

Za tým ZŠ a MŠ Volfartice Mgr. Jakub Myška, ředitel školy

Závěr

Zimu jsme zakončili aktivně, koncem února se naši žáci a děti z MŠ naposledy projeli po ledě na zimním stadiónu v České Lípě, 
čímž úspěšně završili letošní „krasobruslařský“ kurz. A kromě nových dovedností si také odnesli důležitou životní lekci: že kdo 
nepadá, nic se nenaučí. A my se toho naučili hodně. Rovněž ale také to, že když spadneš, musíš zase vstát a zkusit to znovu, 
nevzdávat se, dokud se to nepodaří. 

Ze života školyš
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tisk na recyklovaný papír
8

Pokud nemáme možnost použít k určení polohy GPS souřadnice, využijme orientační body a informace, které jsou všude 
kolem nás. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje

volá. Jak ale přesně popsat místo, kde se nacházíme? 

Pohybujeme-li se v přírodě, sdělme operátorovi, v jakém směru a po jaké turistické trase jdeme, jakou má barvu, kolik kilometrů 
jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší polohy můžeme využít, tzv. bod záchrany. Jedná se o místo označené tabulkou s unikátním 
kódem usnadňujícím lokalizaci v případě potřeby záchrany. Tabulka dále obsahuje telefonní čísla na tísňové linky, některé také 
zeměpisné souřadnice daného bodu. Hledejme další významné body v krajině, které nám mohou dopomoci k přesnějšímu popisu, 
kde se nacházíme. Takovými body mohou být nadzemní elektrické vedení velmi vysokého napětí, rozhledna, vodní tok, vodní 
plocha a nádrž, památná místa jako jsou pomníky a kaple, přírodní úkazy např. meandry řek a skalní vrcholy. 

Rychlé a přesné popsání místa mimořádné události operátorovi tísňové linky může rozhodnout o záchraně života. 

Pokud se nacházíme v obci (městě), informujme operátora o jeho názvu, názvu ulice, číslu popisném. Pokud nevíme ani nevidíme 
číslo popisné budov v jejichž blízkosti se nacházíme, použijme pro určení naší polohy další blízké orientační body. Těmi jsou 
místně významné objekty jako je kostel, škola, nemocnice, benzínová stanice, budova úřadu, banky, pošty, obchodního centra, 
vodní plocha nebo třeba hřbitov. Můžeme použít také názvy z tabulek městského orientačního systému, zastávek městské 
hromadné dopravy. Některá města mají pro tyto situace číselně označeny i stožáry veřejného osvětlení.

Při cestování dopravním prostředkem je situace problematičtější. Vždy je dobré nahlásit po které komunikaci a jakým směrem 
jedeme a snažit se co nejvíce upřesnit, kde k mimořádné události došlo. K tomu využijme číselné označení komunikací, 
informativní směrové dopravní značky, kterými jsou např. směrové tabule, označení křižovatky, kilometrovníky. Na silnicích 
nižších tříd jsou značeny číslem podjezdy, mosty, železniční viadukty či přejezdy. K upřesnění pak využijme orientační body 
stejným způsobem, jako při pohybu ve městě či v přírodě.

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Víš odkud voláš o pomoc na tísňovou linku?

Pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohroženy životy, majetek nebo životní prostředí, 
neváhejme zavolat na linku tísňového volání složky, jejíž pomoc potřebujeme. Všichni víme, 
že při volání na tísňovou linku nahlašujeme informace ohledně toho, co a kde se to stalo a kdo 
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